26 CÔNG BÁO/Số 1115 + 1116/Ngày 12-11-2015

BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

Số: 12/2015/TT-BKHĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 27 tháng 10 năm 2015

THÔNG TƯ

Hướng dẫn về quy chuẩn chuyên môn trong hoạt động giám định tư pháp;
thủ tục cử người tham gia giám định tư pháp và thành lập Hội đồng giám

định tư pháp trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư

Căn cứ Luật giám định tư pháp ngày 20 tháng 6 năm 2012;
Căn cứ Nghị định số 85/2013/NĐ-CP ngày 29 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ

quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật giám định tư pháp;
Căn cứ Nghị định số 116/2008/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2008 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Kế hoạch và
Đầu tư;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế,
Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư ban hành Thông tư hướng dẫn về quy chuẩn

chuyên môn trong hoạt động giám định tư pháp; thủ tục cử người tham gia giám
định tư pháp và thành lập Hội đồng giám định tư pháp trong lĩnh vực kế hoạch và
đầu tư.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Thông tư này quy định quy chuẩn chuyên môn trong hoạt động giám định tư

pháp; tiếp nhận trưng cầu, yêu cầu giám định tư pháp; hồ sơ, kết luận giám định tư
pháp; thủ tục cử người tham gia giám định tư pháp và thành lập Hội đồng giám
định tư pháp trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư.

2. Thông tư này áp dụng đối với các tổ chức, cá nhân có liên quan đến giám định
tư pháp trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư.

Điều 2. Áp dụng quy chuẩn chuyên môn trong hoạt động giám định tư pháp
trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư

1. Quy chuẩn chuyên môn áp dụng cho hoạt động giám định tư pháp trong lĩnh
vực kế hoạch và đầu tư là các tiêu chuẩn về thẩm định đầu tư, đấu thầu, đăng ký
doanh nghiệp, hợp tác xã và các tiêu chuẩn khác trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư.

2. Đối với lĩnh vực không có quy chuẩn thì việc giám định căn cứ vào các văn
bản quy phạm pháp luật quy định về lĩnh vực giám định.

3. Việc giám định tư pháp trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư phải căn cứ văn
bản quy phạm pháp luật có hiệu lực thi hành tại thời điểm xảy ra vụ việc.

 CÔNG BÁO/Số 1115 + 1116/Ngày 12-11-2015 27

Điều 3. Tiếp nhận trưng cầu, yêu cầu, đối tượng giám định tư pháp và cử
người thực hiện giám định tư pháp

1. Tại Bộ Kế hoạch và Đầu tư:
a) Trường hợp văn bản trưng cầu, yêu cầu giám định tư pháp gửi đến Bộ Kế

hoạch và Đầu tư thì Vụ Pháp chế chủ trì, phối hợp với Thủ trưởng đơn vị thuộc Bộ
có liên quan căn cứ nội dung trưng cầu, yêu cầu giám định tư pháp để lựa chọn
người giám định tư pháp theo tiêu chuẩn được quy định tại Điều 2 Thông tư số
07/2014/TT-BKHĐT ngày 24 tháng 11 năm 2014 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư
hướng dẫn một số nội dung về giám định tư pháp trong lĩnh vực kế hoạch và đầu
tư. Vụ Tổ chức cán bộ tiếp nhận hồ sơ từ Vụ Pháp chế và thực hiện thủ tục trình
Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư cử người giám định tư pháp.

Việc giao, nhận hồ sơ, đối tượng trưng cầu, yêu cầu giám định phải được lập
thành biên bản theo mẫu quy định tại Phụ lục I của Thông tư này;

b) Khi tiếp nhận đối tượng cần giám định, tài liệu có liên quan hoặc mẫu so
sánh gửi kèm theo (nếu có) trong tình trạng niêm phong thì người mở niêm phong
phải kiểm tra niêm phong trước khi mở niêm phong. Quá trình mở niêm phong
phải có mặt người thực hiện giám định; người trưng cầu, yêu cầu giám định và
người chứng kiến (nếu có). Mọi thông tin, diễn biến liên quan đến quá trình mở
niêm phong phải được ghi vào biên bản và có chữ ký xác nhận của các bên tham
gia, chứng kiến theo mẫu quy định tại Phụ lục II của Thông tư này;

c) Trường hợp văn bản trưng cầu, yêu cầu giám định tư pháp có nội dung không
thuộc phạm vi quản lý nhà nước trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư, Bộ Kế hoạch
và Đầu tư (Vụ Pháp chế) có văn bản từ chối nhận trưng cầu, yêu cầu giám định gửi
người trưng cầu, yêu cầu giám định;

d) Trường hợp người trưng cầu, yêu cầu giám định trưng cầu, yêu cầu trực tiếp
người giám định tư pháp thì người giám định tư pháp báo cáo Thủ trưởng đơn vị
trực tiếp quản lý mình để bố trí, tạo điều kiện thực hiện giám định.

2. Tại Sở Kế hoạch và Đầu tư; Ban quản lý các khu công nghiệp, khu chế xuất,
khu kinh tế:

a) Trường hợp nhận được trưng cầu, yêu cầu giám định tư pháp có nội dung
thuộc phạm vi quản lý nhà nước, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, Trưởng ban
quản lý khu công nghiệp, khu chế xuất, khu kinh tế lựa chọn giám định viên tư
pháp, người giám định tư pháp theo vụ việc phù hợp nội dung trưng cầu, yêu cầu
giám định, quyết định hình thức giám định là giám định cá nhân hoặc giám định
tập thể theo quy định tại Điều 28 Luật giám định tư pháp; trả lời cơ quan trưng
cầu, yêu cầu giám định danh sách người được phân công thực hiện giám định và
hình thức giám định các nội dung trưng cầu, yêu cầu;

28 CÔNG BÁO/Số 1115 + 1116/Ngày 12-11-2015

b) Trường hợp nội dung giám định không thuộc phạm vi quản lý nhà nước,
Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, Trưởng ban quản lý khu công nghiệp, khu chế
xuất, khu kinh tế có trách nhiệm từ chối giám định tư pháp và trả lời bằng văn bản
cho cơ quan trưng cầu, yêu cầu giám định.

3. Người được phân công thực hiện giám định tư pháp có trách nhiệm tiếp nhận
nội dung trưng cầu, yêu cầu giám định, tổ chức thực hiện giám định, kết luận về
các nội dung giám định và trả lời cơ quan trưng cầu, yêu cầu giám định.

Nếu từ chối giám định trong trường hợp nội dung cần giám định vượt quá khả
năng chuyên môn; đối tượng giám định, các tài liệu liên quan được cung cấp
không đủ hoặc không có giá trị để kết luận giám định; thời gian không đủ để thực
hiện giám định hoặc có lý do chính đáng khác thì việc từ chối phải được thông báo
cho người trưng cầu, người yêu cầu giám định bằng văn bản và nêu rõ lý do.

Điều 4. Hồ sơ giám định tư pháp
Hồ sơ giám định tư pháp do người thực hiện giám định tư pháp lập, bao gồm:

Quyết định trưng cầu, văn bản yêu cầu giám định; biên bản giao, nhận hồ sơ, đối
tượng trưng cầu, yêu cầu giám định; văn bản ghi nhận quá trình thực hiện giám
định; bản ảnh giám định (nếu có); kết luận giám định trước đó hoặc kết quả xét
nghiệm, thực hiện giám định do người khác thực hiện (nếu có) và các tài liệu khác
có liên quan đến toàn bộ quá trình thực hiện hoạt động giám định, kết luận giám
định tư pháp.

Điều 5. Kết luận giám định tư pháp
1. Người giám định tư pháp phải lập kết luận giám định tư pháp theo quy định

tại Khoản 1 Điều 32 Luật giám định tư pháp.
2. Kết luận giám định tư pháp phải có chữ ký của người thực hiện giám định

hoặc người đứng đầu tổ chức thực hiện giám định theo quy định tại Khoản 2 Điều 32
Luật giám định tư pháp.

3. Kết luận giám định tư pháp, biên bản bàn giao kết luận giám định tư pháp và
văn bản ghi nhận toàn bộ quá trình thực hiện giám định thực hiện theo mẫu quy
định tại các Phụ lục III, IV và V của Thông tư này.

Điều 6. Thành lập Hội đồng giám định tư pháp
1. Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư thành lập Hội đồng giám định tư pháp

trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư trong trường hợp có sự khác nhau giữa kết luận
giám định lần đầu và kết luận giám định lại về cùng một nội dung giám định.

2. Việc thành lập Hội đồng giám định tư pháp trong lĩnh vực kế hoạch và đầu
tư thực hiện theo quy định sau:

a) Vụ Tổ chức cán bộ chủ trì, phối hợp với Vụ Pháp chế lựa chọn người giám
định tư pháp theo vụ việc phù hợp với nội dung trưng cầu giám định, hoàn thiện hồ
sơ, trình Bộ trưởng quyết định thành lập Hội đồng;

 CÔNG BÁO/Số 1115 + 1116/Ngày 12-11-2015 29

b) Hội đồng giám định tư pháp gồm ít nhất 03 thành viên là những người có
chuyên môn và kinh nghiệm trong lĩnh vực cần giám định;

c) Hội đồng giám định tư pháp hoạt động theo cơ chế giám định tập thể quy
định tại khoản 3 Điều 28 của Luật giám định tư pháp.

Điều 7. Hiệu lực thi hành
1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15 tháng 12 năm 2015.
2. Chánh văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ trưởng Vụ Pháp

chế, Thủ trưởng các đơn vị liên quan thuộc Bộ, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư
các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Trưởng ban quản lý các khu công
nghiệp, khu chế xuất, khu kinh tế có trách nhiệm tổ chức thực hiện Thông tư này./.

BỘ TRƯỞNG

Bùi Quang Vinh

30 CÔNG BÁO/Số 1115 + 1116/Ngày 12-11-2015

Phụ lục I
(Ban hành kèm theo Thông tư số 12/2015/TT-BKHĐT ngày 27 tháng 10 năm 2015

của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư)

(1)..........................

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BIÊN BẢN

GIAO NHẬN HỒ SƠ, ĐỐI TƯỢNG TRƯNG CẦU, YÊU CẦU GIÁM ĐỊNH

Hôm nay, hồi..... giờ.... ngày.... tháng.... năm.... tại:................................. (2)
Chúng tôi gồm:
1. Đại diện cơ quan trưng cầu giám định (hoặc người yêu cầu giám định):
+ Ông (bà)................................................. chức vụ..............................................
+ Ông (bà)................................................. chức vụ..............................................
2. Đại diện...................................................................................................... (3):
+ Ông (bà)................................................. chức vụ..............................................
+ Ông (bà)................................................. chức vụ..............................................
3. Người chứng kiến (nếu có):
+ Ông (bà)....................................................................................................... (4)
Tiến hành giao nhận tài liệu hồ sơ, đối tượng trưng cầu/yêu cầu giám định theo

yêu cầu tại Quyết định trưng cầu, yêu cầu giám định số.... (5) như sau:
...............................................................................................................................
(Chú ý: Ghi rõ tên, loại, số, ký hiệu, ngày, tháng, năm, trích yếu nội dung thông tin

và tình trạng của tài liệu, đối tượng giám định giao nhận).
Biên bản giao, nhận tài liệu hồ sơ, đối tượng trưng cầu/yêu cầu giám định đã

được đọc lại cho những người có tên nêu trên nghe và đại diện ký xác nhận; biên
bản được lập thành 02 (hai) bản, mỗi bên giữ 01 (một) bản.

Việc giao nhận hoàn thành hồi.... giờ...... ngày...../....../........

ĐẠI DIỆN CƠ QUAN TRƯNG CẦU/
YÊU CẦU

(Ký, ghi rõ họ tên)

ĐẠI DIỆN
...........................(3)
(Ký, ghi rõ họ tên)

_____________________
(1) Tên cơ quan/Người giám định tiếp nhận trưng cầu.
(2) Địa điểm giao nhận thông tin, tài liệu.
(3) Tên cơ quan, đơn vị hoặc giám định viên tiếp nhận trưng cầu.
(4) Ghi rõ họ tên, chức vụ, địa chỉ người chứng kiến.
(5) Số văn bản trưng cầu (hoặc yêu cầu) giám định.